
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

  

 

HOTĂRÂRE 

 privind aprobarea accesului la piscinele PRATS Cornişa pentru Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă ,,Nicolae Iorga“ Botoşani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea iniṭiatorului, Primarul Municipiului Botoṣani, domnul Cosmin Ionuṭ 

Andrei privind aprobarea accesului la piscinele PRATS Cornişa pentru Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă „Nicolae Iorga“ Botoşani în vederea desfăṣurării antrenamentelor specifice, 

văzând adresa Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă ,,Nicolae Iorga“ Botoşani, referatul de 

aprobare al iniţiatorului, raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi  rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în baza dispozițiilor art.108 lit. d), art. 129 alin. (2) lit. c) şi lit. e), alin. (6) lit. a), alin. (9) lit. a) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ şi ale dispoziţiilor art. 

861 alin. (3), art. 866, art. 874 Cod Civil, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 320/07 iulie 2023 privind aprobarea 

Regulamentului de funcţionare al Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, 

Turistic şi Sportiv Cornişa, 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,   

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă accesul la piscina interioară/exterioară de 2 ori pe săptămână în perioada 

februarie-decembrie 2024, în vederea deşfăşurării antrenamentelor specifice angajaților, respectiv 

echipei de scafandri a Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Nicolae Iorga” Botoșani. 

Art. 2. (1) Se aprobă încheierea unui ACORD DE COOPERARE între Direcția Pentru Sport și 

Agrement Botoșani - PRATS Cornişa și Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Nicolae Iorga” 

Botoșani pentru accesul angajaților, respectiv echipa de scafandrii a Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă „Nicolae Iorga” Botoșani, la piscina interioară/exterioară, de 2 ori pe săptămână în perioada 

martie-decembrie 2024, cu stabilirea de comun acord al orarului de acces, în vederea desfășurării 

antrenamentelor specifice, conținând cel puțin clauzele din modelul de acord ce constituie anexă la 

prezenta hotărâre.  

(2) Se împuterniceṣte domnul Director al D.S.A. Botoṣani să încheie şi semneze în numele 

Consiliului Local al Municipiului Botoṣani acordul de cooperare cu Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă „Nicolae Iorga” Botoșani. 

Art. 3. Primarul Municipiului Botoșani prin Serviciul Patrimoniu, Direcția Pentru Sport și 

Agrement Botoșani și Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă ,,Nicolae Iorga“ Botoşani vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

     

 

 

                                                     

Botoșani, 28 februarie 2024 
Nr. 76 

 



                                   MUNICIPIUL BOTOŞANI 
                                   DIRECŢIA PENTRU SPORT ȘI AGREMENT 
 
 

 

Page 1 of 3 
 

Anexa la H.C.L. nr. 76 din 28.02.2024. 

 

ACORD DE COOPERARE 

 

 

I. PĂRŢILE ACORDULUI 

 

I.1. DIRECȚIA PENTRU SPORT ȘI AGREMENT BOTOȘANI, cu sediul social în 

Botoşani, str. Calea Naţională nr. 44B, cod poştal 710012, adresa de corespondenţă, str. Codrului 

nr. 16, cod poştal 710375, judeţul Botoşani, tel. 0331710613, fax: 0331710614, e-

mail:secretariat@dsabotosani.ro, CUI:RO 25973921, cod IBAN nr. RO24 TREZ 1165 0220 

5X00 7619, deschis la Trezorerie – sucursala Botoşani, reprezentată prin ing. Mihai Nițișor, 

Director, pe de o parte, 

 

și  

 

I.2. INSPECTORATUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ ”NICOLAE IORGA” AL 

JUDEȚULUI BOTOȘANI, cu sediul în municipiul Botoșani, str. Calea Națională nr. 28 A, e-

mail: pregatirea_populatie@isubotosani.ro, reprezentat prin Colonel Muraru – Dan Decebal, 

Inspector Șef, pe de altă parte, 

 

În temeiul Hotărârii de Consiliu Local Botoșani nr...............din............... 

 

au convenit la încheierea prezentului acord de parteneriat. 

 

II. SCOPUL ACORDULUI DE COOPERARE 

II.1. Scopul acordului de cooperare îl constituie reglementarea colaborării dintre părți în vederea 

organizării și desfășurării antrenamente de înot pentru personalul I.S.U. Botoșani în bazinul 

interior/exterior din P.R.A.T.S Cornișa. 

III. OBLIGAȚIILE ȘI DREPTURILE PĂRȚILOR 

III.1. Direcția pentru Sport și Agrement prin Parcul Regional de Agrement Turistic și Sportiv, 

Cornișa, se obligă: 

1. Să asigure logistica necesară desfășurării în condiții optime a antrenamentelor de înot. 

Participanții vor beneficia de infrastructura obiectivului Piscină Acoperită constând în 

următoarele facilități: 

✓ Vestiare, cabine de schimb, grupuri sanitare, dușuri; 

✓ Bazinul de agrement cu adâncimea de 1,35 metri;  

✓ Bazinul exterior până la încheierea sezonului cald.  

2. Să suporte toate costurile utilităţilor utilizate pe perioada desfăşurării antrenamentelor de 

înot, respectiv energie electrică, apa, canalizare şi salubritate. 

III.2. Obligațiile Direcției pentru Sport și Agrement se constituie în drepturi ale Inspectoratului 

pentru Situații de Urgență ”Nicolae Iorga” al Județului Botoșani. 

III.3. Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Nicolae Iorga” al Județului Botoșani se obligă: 

1. Să respecte reglementările PRATS Cornișa și să își desfășoare activitățile specifice,   

fără a afecta activitatea parcului de agrement. 

2. Să respecte normele și măsurile specifice de sănătate și securitate în muncă. 

III.4. Obligațiile Inspectoratului pentru Situații de Urgență ”Nicolae Iorga” al Județului Botoșani 

se constituie în drepturi ale Direcției pentru Sport și Agrement. 

 

mailto:secretariat@dsabotosani.ro


                                   MUNICIPIUL BOTOŞANI 
                                   DIRECŢIA PENTRU SPORT ȘI AGREMENT 
 
 

 

Page 2 of 3 
 

IV.OBLIGAȚII COMUNE ale Direcției pentru Sport și Agrement și Inspectoratului pentru 

Situații de Urgență ˮNicolae Iorga” al Județului Botoșani: 

1. Să faciliteze accesul reciproc la informațiile de interes comun legate de desfășurarea 

activităților în parteneriat. 

2. Să desemneze un reprezentant pentru derularea în bune condiții a prezentului acord. 

 

V.DURATA ACORDULUI DE COOPERARE 

V.1. Prezentul acord de cooperare se încheie pentru următoarele perioade: martie – decembrie 

2024, de două ori/săptămână, de luni până vineri, interval orar 07:00 – 09:00. 

V.2. În cazul în care proiectul va necesita continuarea acestei colaborări, părțile pot conveni 

prelungirea numai cu acordul Consiliului Local al Municipiului Botoșani. 

 

VI. ÎNCETAREA ACORDULUI DE COOPERARE 

VI.1. Prezentul acord de cooperaret încetează prin: 

1. Expirarea perioadei pentru care a fost încheiat, dacă părțile nu au renegociat prelungirea 

lui. 

2. În cazul neîndeplinirii obligațiilor prevăzute prin prezentul acord de cooperare de către 

una dintre părți, cealaltă parte are dreptul să solicite justificări, să notifice în scris 

nerespectarea obligațiilor acceptate prin semnarea prezentului acord și să solicite 

remedierea situației create. 

3. Caz de forță majoră. 

 

VII. FORȚA MAJORĂ 

VII. 1. Nici una din părți nu răspunde de neîndeplinirea obligațiilor care îi revin în baza 

prezentului acord, dacă aceasta a fost cauzată de forța majoră, așa cum este definită prin lege. 

 

VIII. LITIGII 

VIII.1. Orice neînțelegere se va rezolva exclusiv pe cale amiabilă. 

 

IX. CLAUZE FINALE 

IX.1. Acest Acord de cooperare nu oferă niciunei părți dreptul de a angaja cealaltă parte în acte 

de comerț/evenimente/proiecte fără acordul scris al acesteia din urmă. 

IX.2. Modificarea prezentului acord de cooperare se face numai cu acordul Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani. 

IX.3. Prezentul acord reprezintă voința părților și înlătură orice înțelegere verbală dintre acestea, 

anterioară sau ulterioară încheierii lui. 

IX:4. Prezentul acord a fost încheiat într-un număr de 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte, 

azi………………………………….., data semnării lui.  

 

Responsabil activități - Direcția pentru Sport și Agrement/Date de contact 

- Monica Anghel, Compartiment Protecție și Securitate P.R.A.T.S. Cornișa   

tel: 0746 762 494, Monica.Anghel@dsabotoșani.ro 

 

Responsabil activități - Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Nicolae Iorga” al Județului 

Botoșani /Date de contact 

- Locotenent, Loluță Adrian – Gabriel, tel: 0743 760 212 

 

 

Direcția Pentru Sport și Agrement      Inspectoratul Pentru Situații de Urgență  

Director      ”Nicolae Iorga” Botoșani 

mailto:Monica.Anghel@dsabotoșani.ro


                                   MUNICIPIUL BOTOŞANI 
                                   DIRECŢIA PENTRU SPORT ȘI AGREMENT 
 
 

 

Page 3 of 3 
 

Mihai Nițișor      Inspector Șef 

      Colonel Muraru - Dan Decebal 

       

Responsabil activitate 

      Locotenent Adrian – Gabriel Loluță  

    

Director Adjunct 

Dănuț Mocanu 

        

Șef Serviciu Financiar – Contabilitate 

Liliana – Cristina Albotă  

 

Șef Serviciu Încasări 

Aculina Costin       

 

Responsabil activitate  

Inspector de specialitate Monica Anghel 

 

 

 

 

 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 
     
 
 


	76 privind folosire piscine ISU Botosani.docx
	HOTĂRÂRE

	76 Anexă ACORD DE PARTENERIAT ISU.docx

